

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Xã Dương Hòa** **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 09/2020/NQ-HĐND

Dương Hòa, ngày 25 tháng 6 năm 2020

NGHỊ QUYẾT

**Nhiệm vụ, giải pháp phát triển Kinh tế - Xã hội,
Quốc phòng - An ninh 6 tháng cuối năm 2020**

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ DƯƠNG HÒA
KHOÁ IX, KỲ HỌP THỨ 10**

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2019 của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển Kinh tế xã hội - Quốc phòng an ninh 2020;

Xét Tờ trình số 35/TTr-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân xã về việc đề nghị ban hành Nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng cuối năm 2020; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế xã hội và Ban Pháp chế của HĐND xã và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp thứ 10.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã nhất trí báo cáo đánh giá tình hình Kinh tế, xã hội - Quốc phòng, an ninh (KTXH-QPAN) 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020, HĐND xã nhấn mạnh một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

I. VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, KẾ HOẠCH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

Trong 6 tháng đầu năm 2020, mặc dù gặp nhiều khó khăn của thời tiết, giá cả thị trường biến động, dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống của người dân, song với sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ và nhân dân trong toàn xã đã thực hiện có hiệu quả một số chỉ tiêu nhiệm vụ trên các lĩnh vực KTXH-QPAN, đời sống của đa số nhân dân trên địa bàn ổn định, ANCT, TTATXH được giữ vững.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

Trên cơ sở xem xét kết quả thực hiện từng chỉ tiêu, nhiệm vụ so với nghị quyết của Đảng ủy, nghị quyết của HĐND xã. Hội đồng nhân dân xã nhận thấy một số nhiệm vụ cần được quan tâm, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu: Phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế, tăng cường đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở để tạo sự đồng thuận trong cán bộ và nhân dân, phát huy nội lực, tận dụng những lợi thế sẵn có để ổn định phát triển kinh tế, giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn xã. Thực hiện hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế, xã hội mà Nghị quyết Đảng ủy, HĐND đề ra trong năm 2020.



II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Lĩnh vực kinh tế

- Vận động nhân dân tiếp tục chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh có hiệu quả diện tích cây thanh trà, bưởi da xanh; kiểm tra việc thực hiện kế hoạch phát triển cây thanh trà và các hạng mục khác thuộc dự án phát triển kinh tế vùng gò đồi, nông thôn mới; phối hợp Phòng Kinh tế thị xã vận động nhân dân trồng 02 ha thanh trà và 05 ha bưởi da xanh năm 2020;

- Chỉ đạo thực hiện tiêm phòng vụ thu cho đàn gia súc, gia cầm, đàn lợn, dại chó đạt chỉ tiêu; vận động nhân dân chủ động ngăn ngừa, phòng chống các bệnh lây nhiễm từ bên ngoài vào địa phương, nhất là Dịch tả lợn Châu Phi; thường xuyên kiểm tra, theo dõi việc tái đàn lợn của nhân dân;

- Tăng cường kiểm tra, xử lý lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn; tiếp tục phối hợp thực hiện Chỉ thị 65/2015/CT-UBND ngày 04/12/2015 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế; phối hợp giải quyết diện tích 22,52 ha đất lâm nghiệp tại TK162; quản lý diện tích 66 ha rừng tự nhiên tại tiểu khu 162; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia trồng rừng chứng chỉ FSC; xử lý việc tái lấn chiếm diện tích 4,8 ha đất lâm nghiệp thu hồi tại tiểu khu 162 và giao cho nhân dân quản lý và trồng rừng;

- Tập trung chỉ đạo quản lý quy hoạch và sử dụng các loại đất trên địa bàn, nhất là diện tích 249 ha do Ban ĐT&XD Thủy lợi 5 bàn giao địa phương quản lý; lập hồ sơ đề nghị phê duyệt điều chỉnh quy hoạch Nông thôn mới; tiếp tục kiến nghị phê duyệt phương án cho thuê hồ Khe Sòng và hồ Gia Môi.

- Tiếp tục đôn đốc, theo dõi việc giải quyết hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất lâm nghiệp đã nộp tại Trung tâm hành chính công thị xã; lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất các loại; tiếp tục rà soát 10 hồ sơ đất ở tại thôn Khe Sòng tồn đọng và hoàn tất các thủ tục đề nghị cấp giấy chứng nhận; phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất thị xã đấu giá 08 lô đất ở xen cư, trong đó có 06 lô tại khu tái định cư thôn Hạ - Buồng Tầm.

- Chỉ đạo thực hiện Đề án “Ngày chủ nhật xanh”; tuyên truyền vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, nhất là khu vực chợ và nơi tập trung đông dân cư; vận động nhân dân xử lý rác thải sinh hoạt đạt 100%, hướng đến phân loại rác tại nguồn đạt trên 70%. Tập trung chỉ đạo kiểm tra tình hình khai thác cát sỏi trái phép trên địa bàn xã để xử lý.

- Nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng công trình xây dựng tường rào, sân vườn nhà văn hóa; triển khai thi công tuyến đường liên thôn Hạ - Buồng Tầm, nâng cấp trụ sở UBND xã, mở rộng tuyến đường liên thôn Thanh Vân - Hộ (giai đoạn 2), xây dựng tuyến đường bê tông vào khu TĐC Hạ - Buồng Tầm.

- Tiếp tục phối hợp chi trả tiền đền bù đồi với các hộ dân bị ảnh hưởng đường dây điện 500KV còn lại; triển khai điều tra nông thôn, nông nghiệp giữa kỳ năm 2020 theo kế hoạch của Chi cục Thống kê;

- Tiếp tục thực hiện đảm bảo công tác thu chi ngân sách xã theo đúng dự toán được giao, công khai tài chính theo quy định. Tiếp tục thu phí, lệ phí, thu tiền thuê

đất công ích và thu các loại quỹ đạt 100% kế hoạch. Quyết toán các công trình, các chương trình, dự án đầu tư trên địa bàn; chỉ đạo các hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn báo cáo kết quả hoạt động trong năm.

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019 và triển khai phương án năm 2020. Đôn đốc thực hiện phương án quản lý, bảo vệ rừng PCCCR năm 2020, tăng cường kiểm tra việc khai thác rừng và xử lý thực bì, nấm tình hình, chủ động ứng phó khi có cháy rừng xảy ra.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- Chỉ đạo tổng kết năm học 2019 - 2020, triển khai kế hoạch tuyển sinh và khai giảng năm học mới 2020 - 2021; thực hiện công tác phổ cập giáo dục TH&THCS, phổ cập giáo dục cho trẻ 5 tuổi, công tác xóa mù chữ; tập trung rà soát để duy trì và giữ vững các tiêu chí về trường đạt chuẩn quốc gia; tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới tại nhà trường.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới; thực hiện tốt công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, chương trình y tế quốc gia, chiến dịch dân số. Triển khai các giải pháp nhằm hạ thấp tỷ lệ đẻ với trẻ em dưới 5 tuổi SDD xuống dưới 5%; hạ thấp tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 1,1%; tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên dưới 15%; vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện đạt trên 95%.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc và giải quyết kịp thời, đúng chế độ đối với đối tượng chính sách và người có công, hộ nghèo cận nghèo; tổ chức thăm hỏi và tặng quà các gia đình chính sách nhân ngày thương binh liệt sĩ 27/7; thực hiện tốt việc tiếp nhận và phân phối hàng quà cứu trợ của các tổ chức, cá nhân; tổ chức điều tra, bình xét hộ nghèo năm 2020; xây dựng kế hoạch và tổ chức tết Trung thu cho các cháu thiếu nhi; tổ chức điều tra cung cầu lao động 2020; lập hồ sơ xã, phường phù hợp trẻ em; chi trả tiền điện hỗ trợ hộ nghèo năm 2020; lập danh sách BHYT cho các đối tượng năm 2021.

- Quản lý tốt cơ sở vật chất văn hóa, các hoạt động văn hóa, tín ngưỡng trên địa bàn; duy tu bảo dưỡng hệ thống truyền thanh xã nhằm tuyên truyền, cổ động nhân dân các ngày lễ lớn, các chủ trương đường lối của Đảng, Pháp luật của nhà nước có hiệu qua. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9; phối hợp thực hiện kế hoạch chấm điểm gia đình văn hóa, phấn đấu tỷ lệ gia đình chuẩn văn hóa đạt trên 95%, lập hồ sơ đề nghị công nhận thôn văn hóa năm 2020; phối hợp tổ chức ngày Hội đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11/2020. Chỉ đạo kiểm tra, công nhận các danh hiệu gia đình học tập, cộng đồng học tập cấp thôn, đơn vị học tập, dòng họ học tập; lập hồ sơ đề nghị công nhận Cộng đồng học tập cấp xã. Phối hợp Hội Nông dân xã, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên thị xã Hương Thuỷ mở lớp tập huấn kỹ thuật trồng cây ăn quả cho nông dân.

3. Lĩnh vực nội chính

- Chỉ đạo Công an, Quân sự phối hợp thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm tra khép kín địa bàn, duy trì nghiêm công tác trực, bảo vệ nhân dân các ngày lễ lớn; thường xuyên kiểm tra ATGT, tạm trú, tạm vắng, xử lý dứt điểm các vụ việc xảy ra từ cơ sở; tuần tra đảm bảo an toàn công trình Hồ chứa nước Tả Trạch; kiểm tra tình hình khai



thác cát sỏi và đất san lấp trái phép, hoạt động du lịch sinh thái Chín Chàng tại khe Đèo; hoàn thành hồ sơ thu thập dữ liệu dân cư. Tổ chức huấn luyện Quân sự - Giáo dục chính trị cho LLDQ năm thứ 2 đến năm thứ 4 năm 2020. Chỉ đạo lập danh sách thanh niên trong độ tuổi phục vụ công tác khám nghĩa vụ quân sự và công tác tuyển quân năm 2021; tổ chức tổng kết QP-AN 2020 và ký kết phối hợp thực hiện nhiệm vụ QP-AN năm 2021, xây dựng kế hoạch quốc phòng năm 2021. Phối hợp Mặt trận và các đoàn thể phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong tình hình mới.

- Thực hiện tốt đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chứng thực, công tác hòa giải ở cơ sở, tuyên truyền pháp luật, công tác tự kiểm tra rà soát văn bản quy phạm pháp luật, công tác xây dựng xã đạt chuẩn pháp luật.

- Thực hiện tốt công tác công tác CCHC qua môi trường mạng; phối hợp Thường trực HĐND xã tổ chức tiếp công dân và tiếp xúc cử tri tại 05 thôn, giải quyết các kiến nghị của cử tri. Tăng cường kiểm tra nội bộ về công tác CCHC, xây dựng hệ thống ISO theo quy định.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 02 ngày 02/01/2020 của UBND Thị xã về việc tăng cường quản lý công tác tổ chức bộ máy và siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính trên địa bàn thị xã; tổng kết, đánh giá, biểu dương khen thưởng, kiểm điểm những việc chưa làm được để có giải pháp thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu nhiệm vụ Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã đề ra.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ kỳ họp thứ 11, HĐND xã khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021; chuẩn bị các nội dung phục vụ cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Xây dựng báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KTXH-QPAN 9 tháng, giải pháp 3 tháng còn lại năm 2020; báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KTXH-QPAN năm 2020, nhiệm vụ, giải pháp năm 2021.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

- Giao trách nhiệm cho UBND xã triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Giao trách nhiệm cho Thường trực HĐND, các đại biểu HĐND phối hợp với UBMTTQ xã kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định.

Hội đồng nhân dân xã kêu gọi toàn thể cán bộ và nhân dân trong toàn xã phát huy tinh thần trách nhiệm, tinh thần đoàn kết, phát huy những kết quả đã đạt được, tranh thủ ngoại lực, phấn đấu hoàn thành những chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội mà Nghị quyết đã đề ra năm 2020.

Nghị quyết này đã được HĐND xã khóa IX, kỳ họp thứ 10 thông qua./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND thị xã Hương Thuỷ (b/c);
- UBND thị xã Hương Thuỷ (b/c);
- Phòng Tư pháp thị xã Hương Thuỷ (b/c);
- BTV Đảng ủy xã (b/c);
- UBND, UBMTTQVN xã (t/h);
- ĐB.HĐND xã khóa IX (t/h);
- Lưu



Nguyễn Văn Hiền